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PRZESZŁOŚĆ I TERAŹNIEJSZOŚĆ - WPŁ YW 
WIELONARODOWEGO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 

NA WSPÓŁCZESNY KRAJOBRAZ MlAST POLSKI ŚRODKOWEJ 

Morius:. KULESZA - A"dr:ej R YKA LA 

AbSIraci: The paper cOllcerns naliona! and re/igiolls nJlII(Jrilies (especiof/y Gem/On olld lew/sil) 
Inol w<,re /il'illg III boroers oj Ihe present-day pr(}\'iIlCC oj Lod! IIIltillhe Secom! World War. Ihelr 
cOlllribwioll to dCI'elopmcn/ oj Ihe local 1111Illicipal centers alld multillalionolheritage IIrol was 
preserved ill Ihc COlllemporory Cllllllra!landscape o! Ihe city. 
K~y K'ords: city. cldWrallalldscape, 1I0liOllal alld religiolis minorilies. historic bl/i/dillg. 

Pojlicie dziedzictwa kulturowego sfonnulo\\'ane zoslało prawic 100 lat temu. Na przestr
zeni czasu zostało ono rozszerzone, zyskując na znaczeniu w ostatnich kilkunastu latach. Znaw
cy problematyki słusznie zauważają, że warte ochrony wydają sili kolejne obiekty, że pojawil 
się problem wyboru, co jest dziedzictwem w rzeczywistoścI ijak dokonać trafnej identyfikac
Ji, pozwalającej ukierunkować je w taki sposób, by stało się ono swoistą pamięcią o przedmi
otach, rzeczach, walorach i miejscach odpowiadających Jak najszerszemu obrazowi 
społecznemu Pamili[ac musimy bowiem, iż dziedzictwo kulturowe to nic tylko obiekty za
bytkowe, układy przestrLenne miast i wsi, stare fabryki, ale również kultura i historia regionu, 
st:lre parki, rezerwaty, ogrody oraz spuścizna duchowa. Dziedzictwo kulturowe powinno za
tem reprczentować histori,,- wszystkich grup społecznych, nawcttych wysI,,-pujących w społec
zenstwie marginalnie. Dopiero wtedy będzie ono stanowiło waLny element dla rozwoju 
Świadomości i znajomości historii, a także podstaw~ dla formułowania pojęcia świadomości 
narodowej. Dlatego też żadne zjawisko nie mOLe być wybrane i mieć znaczenia dla dziedzictwa 
kulturowego, o Ile nie jest wpisane w szerszy kontekst opowiadania historycznego. Utożsa
mianejest ono cz<;:s to z krajobrazem kulturowym. Termin "krajobraz" funkcjonujc w różnych 
dyscyplinach naukowych. Najczęściej posługują się: nim geografowie i biolodzy, ale jesl obecny 
także w architekturzc i geochemii. Równoczcśnie slowa "krajobraz" używa sic;: w j~zyku po
tocznym na oznaczcnic widoku (krajobraz zimowy, letni; brLydki i ładny) (por. A. Lorenc
Karczewska, W, Witkowski 2002; M. Kulesza 2003). 

Kiedy mowa o dziedzictwie kulturowym interesującego nas obszaru - województwa łódz
kiego. Ir.łeba pamiętać o specyfice kształtowania sic;: procesów osadniczych na tym terenie. 
Były one bowiem odmienne od pozostałych regionów kraju. mimo, iż dzieje osadnictwa na 
tym obszarze, si,,-gające początków państwa polskiego, wykształciły lutaj jedne znajstarszych 
ośrodków organizacji terytorialnej ówczesnej Polski. Wpływ na to miały m.in. niezbyt kor
zystne warunki fizjograficzne, wyst<;:pujące działy wodne i duże doliny rzeczne na jego obr
zeżach. znaczna odległość od historycznych ośrodków życia kulturalnego l gospodarczego oraz 
położcnie na granicy kilku dzielnic historycznych. His[oryczny zwrot, mający znamienne kon-
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sekwencje dla omawianych tcrenów. nastąpi I po utracie prLez Polskt;: niepodleglości w wyni
ku rozbiorów w końcu XVIII w przez RosjI(, Prusy i Austri,. Na początku lat 20. XIX w. z 
inicjatywy władz autonomicznego w ramach zaboru rosyjskiego Królestwa Polskiego, w któ
rego skład wchodzi I omawiany obszar, zaczął się tutaj rozwijać jeden z najwil;kszych w Euro
pie ok~g6w włókienniczych. Od samego początku jego powstawaniu towarzyszyły dynamiczne 
procesy społeczne i osadnicze, które doprowadziły do specyficznej inwersji osadniezej, tere
ny najslabieJ zasiedłone i zagospodarowane stały się obszarem najsilniej zurbanizowanym i 
uprzemyslowionym oru: centrum życia spoJeczno-gospodarczego regionu, natomiast dawne 
historyczne ośrodki na jego obrzeżach podupadły i straciły swoje znaczenie. Spowodowało to 
poważne pr.r.:eobralcnia w prlyrodzie oraz znaczne zmiany w intensywności zagospodarowa
nia piLcstrzenncgo. Przeobrażenia te zainicjowały, nadając im osobliwą treść, różnorodne czyn
niki. gJównie: polityczne, ctniczne, gospodarcze. spolecznc i in. Dla omawianego problemu 
istotne były dwa pierwsze. 

Polska jest prawdopodobnie jednym z nielicznych krajów na świecie, a na pewno w Euro
pie, w którym rO:lwóJ krajobrazu kulturowego, a przede wszystkim fonn architektonicznych 
był w ciągu ostatnich dwóch stuleci uwarunkowany w dULej micrLc czynnikllmi politycznymi. 
Bez wątpienia. wplyw ten jest prostą konsekwencją utraty, na ponad sto lat, panstwowości pn:~ez 
Polskę. Należy przy tym powiedzieć, że w krajac.h o utrwalonej niezależności politycznej w-pływ 
czynnika politycznego na kształtowanie krajobrazu kulturowego niejest dominujący. Współ
decydują o jcgo obliczu, wpływając na kształtowanie fonn architektonicznych budowli pub
licznych oraz budynków mieszkalnych, równieL inne aspekty, m. in. narodowc, wyznaniowe. 
Rozwój architcktury odbywa się w nich na ogół zgodnie zc zmieniającymi się trendami j mo
dami w architektur Le światowej, wśród klÓrych, oczywiście, pewnc cechy i upodobania naro
dowe, w poszczcgólnych stylach architektonicznych, również można dostrzec (por. M. KOIer, 
M. Kulesza 2005, s. 145). 

W przypadku omawiancgo obszaru, w przeciwieństwic do innych ziem polskich zajętych 
prLez zaborców, rLecz się miała niceo inaczej. Czynnik polityczny w kształtowaniu kraJobra
zu kulturowego ówczesnych miaSI odgrywaj mniejs:lą rolę, aniżeli czynniki: narodowy i wyzna
mowy. 

Obszarem naszych zaintercsowait są własnic miasta województwa łódzkiego, leżącego w 
centr'dlnej części kraju, stąd często nazywany jest on Polską Środkowąl. Cełem niniejszego 
opracowania jest natomiast przedstawicnie roli i wpływu mniejszości narodowych i wyznani
owych (w szczególności niemieckiej i żydowskiej) na krojobrtlL kulturowy wspólczcsnych miasl. 

W Polsce, która po długim, osicmsetłctnim okresie niezalcżnego bytu politycznego znikła 
w 1795 r. z mapy świata, podzielona między trLY ościenne mocarstwa- Rosję, Prusy i Austrię, 
oddzialywaly standardy, kierunki i mody obowiązujące w krajach zaborczych (w przypadku 
kaLdego z trLcch państw zaborczych różniących sit;: nieco od Siebie), jak również te, które 
nawiązywały do kolejnych globalnych wzorców estetycznych. W rezultacie w zabudowie 
większości większych miast w Polsce można zaobserwować trojakiego rodzaju ronny archi
tektoniczne: zabudowę o fonnic narodowej, powstałą w okresie pr.ccdrozbiorowym (do 1795 r.) 
i rozbiorowym, zabudowę o cechach narodowych paitstw zaborczych (w każdym z trzech za
borów odmienną) oraz zabudowę o cechach kosmopolitycznych, związanych ze światowymi 
wzorcami estctycznymi" (M. Kotcr, M. Kułesza 2005, s. 145). 

IfiJje .... ód:two lód:kie :amies:kuje blisko 1.7 mln lud:l. na po .... ,ier.chni Ja.l 19 km1 - gęstość 

:aludllienju jest ",ięc ,"?,soka. 147 osoblkm~ (pr.ecięlna dla Polslci .... '·nosi 124 osoby/km1). 

!fljego grullicach admillisfNlC)jn)'ch :lIajd/lją się 41 mitu/a I ponad 5 tysięcy wsi. 
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W pierwszych dziesięcioleciach rozbiorowych w krajobrazie kulturowym miast omawia
nego terenu dominowal styl klasycystyczny, który kojarzyl się Polakom z niepodlegią Polską. 
Dominowal on w autonomicznym (w ramach impcrium rosyjskiego) Królestwic Polskim w 

latach 1815- 1830. \V tym okresie wszystkie budowle publiczne i większość budynków 
mieszkalnych .... 'Znoszone były w tym wlaśnic stylu; klasycystyczny układ miały również nowo 
tworzone wówczas osady prlemysłowe. \V póżniejszym okresie, po utracie autonomii, slyl 
klasycystyczny zaczął ustl<pować w miastach nowym rormom zabudowy, kojarzonych z ce
chami architektury narodowej panSIw zaborczych. Zakres ich rozwoju był w przypadku każ
dego z zaborów odmicnny pod względem swcj intcnsywności. Najsilnicjsze piętno wywarł na 
krajobrazie miejskim w zaborze pruskim i częściowo austriackim. \V zaborze rosyjskim nato
miast, na którego obszarze leżały interesujące nas miasta, wplywy architektury rosyjskiej ogra
niczaly się w zasadzie tylko do budynków carskiej administracji, koszar wojskowych oraz 
budowli sakralnych (np. w Łęczycy, Sierad:w, Łodzi, Tomaszowie Mazowieckim i w szcze
gólności w Piotrkowie). Rosja nie rozwinęła bowiem na ziemiach polskich wchodzącym w 
skład jej imperium osadnictwa rosyjskiego, nawet po utracie przez wspomniane Królestwo 
Polskie autonomii, jak to mialo miejsce w zaborze pruskim. Do podbitego kraju przybywali 
tylko - i to na czas określony - rosyjscy urlędnicy, wojskowi. policjanci, nauczyciele i inni. 
Nie budowali tu oni własnych domów, lccz korljstali z wynajmowanych micszkan. Rosyjska 
warstwa urlędniczo-policyjna przeniosła jednak na grunt polski zwyczaj budowania podmiej
skich domów letniskowych, tzw. daczy, wznoszonych najchętniej w otaczających miasto la
sach . 

O wicie istotniejszą w kształtowaniu się krajobrazu kulturowego miast Polski Środkowej 
odegrał czynnik etniczny. Przykladem niech będzie Łódź - stolica województwa, która, dzię
ki urządzeniu w niej w 1823 r. osady włókienniczej , wyrosła z małego rolniczego miasteczka, 
które w cia.gu XIX w. rozroslo się do rangi głównego na ziemiach polskich centrum przemysłu 
włókienniczego i drugiego co do wielkości, po Warszawie, miasta w kraju. Urlądzeniem miasta 
pod względem urbanistycznym oraz budową pierwszych manuraktur zająl się autonomiczny 
rląd Królestwa Polskiego, ale siłę, roboczą sprowadzono z zagranicy. W erekcie Łódź stała się 
unikalnym konglomeratem wielonarodowym i najbardziej kosmopolitycznym miastem na zie
miach polskich w tym czasie. Podobnie rzecz się miała - tylko na mniejszą skalę - w Pabiani
cach, Zgierzu, Ozorkowi c, Sieradzu, Tomaszowie Maz., Piotrkowie i innych miastach 
omawianego obszaru. Każda z zamieszkujących je grup etnicznych miala niceo odmienne 
upodobania i wzorce estetyczne, przejawiające się także w formach archi tektonicznych 
wznoszonych przez nich i dla nich budynków oraz budowli. 

Żydzi byli najstarszą mniejszością etniczną obecnego województwa łódzkiego. Ślady ich 
pobytu stwicrdzono już we wczesnym średniowieczu. Pierwsze wzmianki o gminach żydow
skich pochodzą z XV w. Na prlcłomu XVll i XVllI w. rozwój gmin źydowskich był bardzo 
duży. Spowodowane to bylo napływem żydowskich emigrantów z Krcsów Wschodnich i z 
zagranicy. Pod koniec XVIII w. w wielu miastach Żydzi stanowili większość mieszkańców. W 
XIX w. sytuacja prawna ludności żydowskiej uległa zmianie. Zniesiono zakaz osiedlania się 
Żydów (w tym także w miastach obdarzonych przywilejem de lIolllO/erol/dis Judaeis). Sprzy
jało to ich usamodzielnieniu gospodarczemu. \V okresie dynamicznego uprzemysłowienia 
omawianych zicmjuż od lat 20. XIX w. zauważalny byl znaczący początkowo, następnie zaś 
gwałtowny, przyrost ludności żydowskiej w powstających miastach i osadach przemysłowych, 
w szczególności zaś w Łodzi: w 1820 r. liczba ludności źydowsk i ej w tym mieście wynosiła 
259 osób (33,8% ogółu ludności miasta), w 1864 r. - 6,5 tys. (19,4%), w 1895 r. - 43 tys. 
(25 ,9%), w 192\ r. - ponad \56Iys. (34,5%), by w 1938 r, osiągnąć 207 tys. (31,1 %) (W. Puś 
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2001, s. 26, 27: 2005, s. 20). W innych miastach prezentowanego obszaru wielkość zasiedle
nia Żydów w miastach środkowej Polski przedstawial sili: podobnie (tab, l) 

Tabela 1 Ludność żydowska w województwie lódzkim w XIX i XX w. (wybrane miasta) 

Lp Miasto 
, 

% ., %lud % 

iI 

. B. Wo.siutynski, Llldnasc :żydowska w Polsce w wiekach XiX i XX, Warszawa 1930 r. 

Pierwsi osadnicy niemieccy przybyli na teren województwa lódzkiego pod koniec XVIII 
w. Miało to związek z II rozbiorem kraju w 1793 r., w wyniku którego omawiany teren znalazł 
się - na krótko - pod panowaniem pruskim. Efektem kolonizacji pruskicj bylo powstanie sze
regu osad wiejskich. Znamienna jednak glównie dla miast była fala osadnicza prLybyła tUlaj 
w okresie tzw. kolonizacji rękodzielniczej, organizowanej po 1815 r. przez władze autono
micznego Królestwa Polskiego, w związku z organizacją wlókienniczego okręgu prLcmyslowe
go, który mial objąć część istniejących już i nowe ośrodki miejskie. Ich liczba sukcesywnie 
rosła - w prąpadku Łodzi: z 12 osób (15,6%) w 1820 r., 13,9 tys. (41,5%) w 1864 r., 52,2 tys. 
(31,4%) w 1895 f .• do 53,7 tys. (8,0%) w 1938 r. (W. Puś 2005, s. 20). 

Stanowili oni najsilniejszą ekonomicznie część tutejszej ludnosci miejskiej - w szczegól
ności w Łodzi - i to za ich sprawą - dzięki powiązaniom z krajami macicrqstymi - zaczęły 

przenikac na zicmie polskie zachodnie wzorce architektoniczne. Typowo niemiecki wyraz 
znalazły one w budownictwie prLcmysłowym, nicmieckie fabryki z drugiej polowy XIX w. 
wyglądaly niczym masywne mauretat'tskie fortece z czerwonej cegły. W budownictwie 
mieszkalnym bUrZuazja niemiecka najchętniej sięgała do wiedenskich i berlinskich wzorców 
architektonicznych - najpierw historyzmu, potem eklektyzmu. W przypadku wzorców wie
deńskich oznaczało 10 najczęściej kształtowanie fasad budynków w stylu neobarokowym, a w 
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przypadku wzorców pruskich w stylu ncoromańskim, bądź neogotyckim, lub w ich eklektycz
nym wymieszaniu. Podobne, etnicznic uwarunkowane, różnice zaznaczyły siC; w formach bu
dynków II'znoslOnych w stylu ar/ nouveau. łnwestorzy niemieccy w,wosząc takie budynki 
mlJchc;tnicJ odwoływali si" do wzorców wiedeńskiego JlIgend-$/ill, łącznic z charakterystycz
nymi dla niego elementami szachulcowymi. Należy również zauważyć, iż znaczny odsetek 
ludności niemieckiej zamieszkiwał takle ówczesną wieś, co było 'ladkością w przypadku lud
ności żydowskiej, mającej charakter, prawie źe wyłącznie, ludnosci miejskiej. Stąd do dzisiaj 
w wielu wsiach omawianego obszaru widoczne są wyróżniające siC; od pozostałych obiekty i 
budowle (rnieslkalne i gospodarcze) wzniesione w przeszłości prlez osadników niemieckich. 

Żydzi przeciwnie, choć byli pierwsi na tych tcrenach, nic stworqli Jakiś spccyfic .. nych 
fonn narodowych we wwoszonych przez siebie w miastach środkowopolskich budynkach, 
prócz może obiektów kultu (synagog, bóżnic i cmenta'q). Należy sądzić. że mówiący jc;zy
kiemJidysz i pozostający pod wpływem kultury niemieckiej bogaci fabrykanci i kamieniczni
cy żydowscy także i pod tym wzglc;dem korlystali zc wzorców niemieckich. Specyficzny wkład 
żydowski zaznaczył sil{ dopiero póżnieJ, na początku XX w. i w okresie międzywojennym, 
kiedy to upowszechniła się w Polsce koncepcja miast-lasów, wzorowana na koncepcji miast
ogrodów Howarda. Najliczniejszymi mieszkailcami sezonov.'Ymi owych miast-lasów byli Żydzi. 
którzy wznosili w nich charakterystyczne drewniane domy letniskowe pir.;trowe lub paoe
rowe - z mansardami. licznymi werandami i rzeźbionymi elementami zdobniczymi. Miasta
ogrody lokalizowaly sir.; glównie wokól Lodzi (m.in. Kolumna Las, Tuszyn) oraz Brzezin 

Teren WOjewództwa lódzklego odwacza sir.; bogatą tradYCją i obszarami o .... 'Ysokich war
tościach historyczno-kulturowych. Każda epoka pozostawiła swoje ślady, odcisnęła swoje 
pic;tno w krajobrazie. W wielu miastach Polski Środkowej zachowały sir.; w mniejszym lub 
wic;kszym stopniu siady owej wielonarodowej i wielokulturowej przeszlości, mimo różnego 
do niej stosunku po II WOjnic swiatowej. W szczególnosci widoczna ta prleszlość jest w Łodzi, 
gdzie do dzisiaj zauważalny jest najwięksL)' zachowany zespół eklektycznej zabudowy wiel
komiejskieJ w Polsce. Początkowo miasto rozwijało siC; wzdłuźjednej ulicy Piotrkowskiej, 
gdzie powstały najbardziej reprezentacyjne kamienice, palace i gmachy użyteclIlości publicznej. 
WiC;kszość obszaru miasta stanowiły enklawy należące do poszczególnych fabrykantów. Naj
ważniejszymi ctementami takich zespołów były same fabryki i powiązane z nimi rezydencje 
właścicieli. N ierzadko w ich pobliżu pojawiały siC; kolonie domów dla robotników. Pochodzą
ce z drugiej połowy XIX i początków XX w. pałace łódzkich fabrykantów, a także liczne ka
mienice przy ul. Piotrkowskiej ijcj przecznicach, staly sic;: największym w Polsce kompleksem 
architektury historyzującej, eklektyczncJ i secesyjnej. Wir.;kszośc z tych obiektów to właSnie 
pozostałosci po żyjących tutaj mniejszościach narodowych i wYlnaniowych. W okresie swe
go prlemysłowego rozwoju Łódź tworzona była przez osadników przybywających z różnych 
stron Europy, kt6rzy pozostawili po sobie fabryki, pałace, osiedła mieszkaniowe, gmachy uży
teczności publicznej. jak; szkoly, szpitale, banki, teatry i inne, bc;:dące swoistymi symbołami 
tamtego wielokulturowcgo. wielonarodowego i wielowyznaniowego miasta. Niestety część z 
tych obiektów, nic konserwowana i ezr.;sto opuszczona. Jest obecnie w najwyższym stopniu 
zagrożona zniszczeniem. 

Niestety, wc współczesnym krajobrazie miast województwa l6dzkiego niewiele zachowało 
siC; obiektów związanych z daną nacją z okresu przedrozbiorowego. Te zachowane, pojedyncze 
budynki i budowle, często są tak zmienione przez dziesięciolecia w swym wyglądzie, że nie
kiedy trudno dostrlec nawet pierwotne ich fragmenty. 

Gros zabytkowych fabryk pochodzi z 2 połowy XIX w. Tworzą one wyjątkowej waOości 
kompleksy w Łodzi i pojedyncze zespoły w Ozorkowie, Tomaszowie Maz., Zgierzu i Pabiani-
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cach. Istotnym rysem charakterystycznym jest to, że w ich bezpośrednim sąsiedLtwie często 
znajdują sic;: rezydencje wlascicieli. Te tzw. "zespoly fabryczno-rezydencjonalne" w poje
dynczych wypadkach są jeszcze wzbogacone o osiedla robotnicze (Schciblera, Poznańskiego 
w Łodzi). Wartościowym reliktem planistycznym z elementami zabudowy, dokumentującym 
epokr.; pierwszego uprzcmyslowienia regionu, są niewątpliwie zespoly miejskie mimo ich 
przestrzennej degradacji (Zgier:.!:, Konstantynów Łódzki, Pabianice, Ozorków). 

W XVIII i XIX w. powstało również wiele synagog, których charakterystyczne sylwetki 
stanowily uzupełnienie krajobrazu kulturowego lUtej szych miasteczek. Niestety do dzisiaj 
zachowały sir.; jedynie nieliczne prLjkłady, a i te są w bardzo złym stanic. Ruiny takie znaj
dują m. in. sir.; w Burzeninie i Widawie. Zrekonstruowana synagoga znajduje sir.; w Inowłodzu. 

Z XVIII w. pochodzą wsie osadników ,.ol,dcrskich", osuszających tereny podmokłe, leś
ne i wilgotne uroczyska w okolicach Łęczycy, Sieradza i Łodzi. Są to charakterystyczne fZI;
dówki bagienne i luźne kolonie z rozproszonymi, pojedynczymi zagrodami. Z przelomu XVIII 
i XłX w. pochodzą nieliczne układy pn:estrzenne wsi powstalych w ramach tzw. kolonizacji 
rryderyejańskiej, np. dobrze znany, choć bardzo dziś zniszczony nową. nielwykle chaotyczną 
zabudową, gwiaździsty plan Nowosolnej lub regularny prostokąt Ksawerowa - wsi na gram
cy Łodzi i Pabianic. Ta silnie zaznaczona obecność osadników niemieckich na omawianym 
terenie widoczna jest również w specyficznej cegłanej zabudowie. 

Nicstety, z ogromnej liczby róinorodnych obiektów po ..... stałych z inicjaty .... 'Y mniejszosci 
iydowskiej we ..... spółczcsnym krajobrazie kulturowym pozomlo niewicIe. Najlepiej necz sic;: 
ma zobiektami fabrycznymi i mieszkalnymi (kamienice, pałace), fatalnie zaś z obiektami kultu. 
Po zakonczcniu II wojny swiatowej wicie z nich zresztą zmieniło swoje przeznaczenie, czc;:ść 
przebudowano i adoptowano do nowych ccłÓw. inne popadly w ruinę, bądź całkowicie znik
nc;ły z miejskiego i wiejskiego krajobrazu. Z ogromnej liczby róinorodnych obiektó ..... służą
cych niegdyś zaspokajaniu religijnych potrzeb społeczności żydowskie) regionu łódzkiego, do 
dziś przctrwały już tylko nieliczne. W tej grupie znajduje sic;:: 

- 31 obiektów kultu, w tym (przyjmując za podstawę klasyfikacji pierwotnie pclnione 
funkcje) (tab. 2): 

20 synagog 
4 budynki bel midras= 
7 mykw; 

75 cmcntarzy, a wśród nich (prLyjmując Z3 podstawę klasyfikacji ich obecny stan za
chowania): 

26 cmentarzy z nagrobkami 
33 cmentarzc bez nagrobków, których teren nic został zajęty 
16 miejsc po cmentarzach, któryeh teren zostal zagospodarowany (A. Rykała 2003). 
Bardzo plastyczną charakterystykc;: stosunków narodowościowych i wyznaniowych panu-

jących - w tym przypadku w Łodzi, ale moina ją rozszcrqć i na inne ośrodki województwa 
łódzkiego - w okresie międzywojennym przedstawił M. Budziarek, pisząc, iż Łódź XIX i tr
zech pierwszych dekad XX stulecia była pod wieloma względami miastem wyjątkowym. "Prze
de wszystkim na niewielkim obszarLc żylo obok siebie kilka narodów, kiłka kultur oraz kilka 
religii i wyznań. Z konieczności obok siebie runkcjonowah katolicy i protestanci, prawosław

ni i wyznawcy religii mojżeszowej, a także mariawici I mahometanie. Na ulicach mijali si" 
luteranie i baptyści, żydzi ortodoksyjni i postępowi. Mariawici pracowali w rabryce luterani
na, a ten ostatni fundował oltarze w kościele katolickim. Łacinnik projektował cerkiew 
prawosławną, a 2:yd finansował wzniesienie świątyni katolickiej dla pracowników zatrudnio
nych w jego fabryce. Z kolei lutemnie leczeni byli w szpitalu prowadzonym przez baptystów, 
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Tabela 2 Za~howane obiekty kultu ludnos~i , i i~h i 

Lp l\Iiejsco"oM Obiekt i. ,bi,k".~, " "'J,i, .o"",,, . , , 
; , 
iI , ; , 

li 

4 
B,n,,;, synagoga kM .. "" 'OM. 

~ 
, 

5 
eon,,;, my'''' 

, , 
, 

~ , li 

.' ; .; , 

14 1,1 Lód> 
magazyn. synagoga s)'nagoga 

15 l" • Lód' 
synagoga 

16 Lód. my'wo , 
~ 

',~ , li 
,kkp. , 

, l 
l 

, 
, , , 

; l , ; 
; . , , 

; , 
li 
li , 

Zródło: Opmcowanie własne. 

a kalwiniści i mariawici rozdawali darmowe posiłki głodnym katolikom" (2003, s. 79), i dalej: 
,.Społcczenstwo tego właśnie tygla narodowosciowego i religijnego budowalo Łódź fabryczną, 
później wielką metropolię przemysłową, w koncu jeden z najważniejszych ośrodków przemy
słowy~h 11 Rzeczypospolitej. Kres wyjątkowości miasta wicłowyznaniowcgo nastąpił w trak
cie trwania 11 wojny swiatowej. Wówczas to nacja żydowska została w całosci wymordowana 
przez okupanta hitlerowskiego. Z kolei sytuacja powojenna zmusiła wielu luteran narodowoś
ci niemieckiej do opuszczenia Łodzi, w efekcie czego dominacja ludności katolickiej stala się 
niekwestionowana" (M. Budziarek, 1997, s, 34). To właśnie bowiem żywioł niemiecki, lak 
protcstancki,jak i katolicki. byl najbardziej ekspansywny w Iworzący~h się miastach przemy
s łowych. Niemcy stanowili społccznośćnajbardziej zorganizowaną, posiadającą wlasne spraw
nie działające instytucje i organizacje (rzemieślnicze, towarzyskie. sportowe) oraz pr~żnc ciała 
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spoleczne. Wielu z nich uległo zrcsztąpolonizacji i b}'lo lOjalnych wobec nowej, polskiej ojczyz
ny, za co przyszlo im niekiedY,Jak w przypadku łódzkiej rodziny Geyerow, ponieść w czasie 
okupacji bolesne ofiary. I choć II wojna światowa zniszczyła ten wspólny dorobek, to wielo
kulturowe i wielowyznaniowe tradycje Łodzi, z jej nieprzemijającymi pomnikami kultury 
materialnej i duchowej, a co za tym idzie niepowtarzalny charakter miusta, zbudowanego na 
styku czterech kultur, w znacznym stopniu poLosta!. Słowa te moina odnicść i do mnyeh miast 
Polski środkowej. Warto pamif<tać, że tworzy1ije ludzie, których dzieliło wiele, ale mimo tych 
różnic potrafili się porozumieć i razem pracować, pozostawiając w efekcie specyficzny, Jakże 
różniący od innych miast, krajobraz kulturowy tutejszych ośrodków miejskich. 

Warto zwrócić jednak uwagI(, iż stopień przekształceń architektury i piLestiLeni na terenie 
województwa niemal bez wyjątku nosi znamiona degradacji tradycyjnego środowiska kultu
rowego. Zjawisko to, oprócz znanych z calego kraju fonn w postacI rozpowszechnienia się: 
bezwartościowych wzorców architektonicznych, obejmUje także chaos przestrzenny, do któ
rego przyczynia sif< również niekontrolowana ekspansja budownictwa letniskowego. Dlatego 
określone prawne fonny ochrony, mające za zadanie przeciwdLialać tym procesom, muszą być 
bezwzgl((dnie prastr..~egane. o czym świadczą smutne dane, których część przytoczyliśmy, gdyż 
w przeciwnym przypadku o wielu istniejących obiektach. w nied/ugim czasie możemy dowia
dywać się tylko z ilustracji, 
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Tl-I E PAST AND PRESENT OF THE IMPACT OF MULTl-NATlONAL 
CULTURAL HERITAGE ON CURRENT CITY LANDSCAPE 

OF THE CENTRAL POLAND 
SlImmary 

The role and Ihe significanee oflhe l1aliol1al al1d re1igious mil10rities il1 dcvelopmclll ofthe ei ties in 
a leni tory of the CUITel1 t provil1ee of Lodł. can be panicularly considered only from Ihe bcgin l1 ings 
of the 19'" CCI1!Ury, when Ihese lerrilories have entered Ihe path ofthe dynamic indusIrial develop
men!. Thal is when Ihe l1umerous forcign sct tlcrs appcared. creating [he framcwork for the local 
industry, Iradc, balIking etc, As a resul! of lhat the coursc ofthe public and privatc buildi l1 gs wcrc 
erecled, eonstituting the material expression ofthis expansiol1. On one hand those bui!dings have 
IIlseribcd in Ihe exisling landseape oflhe local cilies, on Ihe olher have creatcd eomplelely ncw 
eulturallandscape in some pans oflhe cilies. Unfonunately. out of enonnous number oflhe varied 
buildings erecled Ihanks 10 inilialive oflhe Jewish minori ty, nOI many have remained in Ihe eon
temporary culturallandseape. In a begt condit;on are faelory and residentiaJ buildings (tenemenl 
houscs. palaecs), in the worsl sacred buildings. After the Seeond World War howcver, many of 
thcm have changed their use. Some of Ihem were reconSIIlle led and adapled for new purposes, 
olhers have fallell inlo ruin or completely disappeared from municipal and rurallandscapc. Out of 
enonnous nUlllber ofvaried Jewish saered buildings in the region of Lodł., only a few survived till 
nowadays. In much beller condilion is Gennan herilage thal survived the destruetion ofthe Second 
World War and often preserved irs undamaged character. 
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